turani. De quo infra libro. xvii. ca. xv. Faunus evit
fuit filius pici. et pater latini regis. cuius filiam de/
sponsavit enas. Et regnauerunt picus et faunus in
locis illis in quibus regnauit postea latinus rex fili⁹

fauni. et fuerunt bi d̄q̄ montium et agrestes. fm̄ ouidi

um libro. q̄. de fa-

tant postea de^c fieret: si hanc

stis. Feliū fauni

deā pp̄titū nō h̄bet. Ut qd ḡ c

fm̄ ouidiū libro

romulus p̄stituit romāis de-

secūdo de fastis

celebrabat in fe-
buario. Lyberis

nū vero qui. fuit

si q̄s alios. Ut qd titus taci d

rex nonus post

ascanium. et subi-

mersus in fluvio

qui tunc albula

vocabatur. post/

ea vero ab ipso

tyberis nome ac

cepit deum fecit

forsan credēs cū

inter deos trāfis

tum. et esse numē

illius fluminis

euus v̄sus rome

valde fuit necessi-

tarus.

d Ut quid t̄c⁹

tacius. Iste titus

vt patet supra

libro tertio cap.

xiiij. regnauit cuj⁹

romulo. et prius

fuit dux sabinot

rum. qui multos

deos addidit. et

inter ceteros clo-

acinam. id est de

am cloacaz.

e Ut quid nu-

ma x. Iste numē

fuit posterior ro-

mulo succeedens

et imediare in rei

gno.

f Hostilius cer-

te rex. Iste hosti-

lius successit im-

mediate numē. et dictus est tullus hostilius. qui cum

bellum haberet contra fideneates. sicut narrat titus li-

uius libro p̄mo. de v̄bris origine. et confidens de du-

ce albanoz cum in auxilium sui vocassit cū gente sua

dū ipſe cum gente sua instanti prelio se subtraxit. p̄-

cussus igitur tullus hostilius timore. pauori et pallori

templo deuouit. vt pauori et pallori a suo exercitu rece-

derent. et hostes inuaderent. g Sed et postea iom

in deoz numerz felicitate t̄c. Hic sciendū q̄ felicitas

recepta est in numero deoz tempore luculli. vt dictū

est qui fuit tempore primibelli ciuilis sc̄z inter syllam

et marium. sed secura sunt posta bella plus q̄ ciuilia.

videlicet inter iulium cesarem et pompeū. et inter au-

gustum et antonium t̄c.

Liber

b. Quis enim ferat te. Scindū q̄ poete dicerūt sine consensu deoꝝ iouem nō fulminare. sed tamē perse omnia bñſ ſuſia p̄ſtare. vñd qdām erant dñq̄ rū ſenſum iupipter requirebat. t̄iſti erant dñ p̄teres. q̄ a varro, ne ſelecti dicibātur. quos aug⁹. vocat deos conſentientes.
 t. Jupiter cederer te. Hoc dicit q̄ iupiſ babuit tēplū in vertice collis capitolini q̄ ſeplū capitoſliū dicūt. Dicit aut̄ iouē voluisse cedere felicitati. quia felicitas ſuſ per oīa a quo cū q̄ amas & op̄at. k. Qd̄ ei fecerūt tres dñ te. Hic ſcindū q̄ ſicut narratitus lūp̄ de origine vñb̄ ab. i. tarquinius ſupbus vñtimus rex romanor̄ vo lens ſtruere te. plū iouī in ſuprema p̄mont tar spe. q̄ poſtea capitolinus dictus est. a capite bñai no ibi inuenio. cū templi iaceret ſudamens & intenderet locum ioui excludiſ diis. iſ ſtotulit deputari. in quo in erat phana multorum deoꝝ alioꝝ. voluit templa illorū deoꝝ. p̄phanare. Sed deus terminus reſtituit. vt diſ titus. nec voluit ſuſ templū prophanari. De marte & iuuentate que eſt dea in venturis nō facit
 t̄nō ad honorēſ ad p̄tume liam potius iuitata eſt. vt cū ea colereſ p̄pūs. & cloacina & pauor. & palor. & febris. et cetera nō numina colendo rū. ſcrimina colentium. Ad extremū ſi cū turba idigniſ ſima ranta dea colenda viſa eſt. cur nō vel illuſtrius cete hris colebat. b. Quis enī ferat q̄ neq̄ in deos p̄ſentes q̄ ſic dicit in p̄ſiliū iouis adhiberi. nec inter deos q̄ ſelectos vocat felicitas p̄ſtituta eſt. vt templū aliqđ ei ſeret quod & loci ſublimitate & operis dignitate p̄eminaret. Lur enim non aliiquid melius q̄ ipſi ioui. Nam neq̄ etiā ioui regnū niſi felicitas dedit. ſi tñ cū regnaret felix fuit. et potior ē felicitas regno. Ne mo em̄ dubitat facile inueniri hoīem q̄ timeat ſc fieri regem. nullus aut̄ inuenit qui ſenolit eſſe felicē. Ipsi ergo dij ſi p̄ auguria vel quolibet modo eos poſſe p̄ſuli putat. de hac re p̄ulerent. vt̄ ſeplū vñlent felicitati loco cederet. ſi forte alioꝝ edibus vel altaribus iam fuisset locus occu patus. vbi edes maior atq̄ ſublimior felicitati p̄ſtruereſ etiam ipſe iupipter cederet. vt iōm verticem collis capitolini felicitas potius obtineneret. Non em̄ quispia reſiſteret felicitati niſi quod ſierinō potest. q̄ eſſe vellet in felix. Nullo mō omnino ſi con ſulereſ ſaceret iupipter. qd̄ ei fecerūt tres dñ. mars. terminus. & iuuentas. q̄ maiori & regi ſuo nullo modo cede re loco voluerūt. Nam ſicut habent eoꝝ littere. cum rex tarquinius capitolii fabricare vellet. cūq̄ locū q̄ ei dignior aptiorq̄ videbatur ad diſ alijs cerneret p̄occupatum. non audens aliquid contra deoꝝ facere arbitriū. & cres dens eos tanto numini: ſuo q̄ principi voluntate cefſu ros. quia multi erāt illic ybi capitolium p̄ſtitutū eſt. p̄ au guriū queſtūt: vtrū ſcedere locū vñlent ioui: atq̄ ipſi inde cedere: om̄is voluerunt p̄ter illos quos cōmemorau. martem. terminū. iuuentatē. atq̄ ideo p̄ capitolii ita p̄ſtructū eſt. vt etiā iſti tres intus eſſent tam obscuris ſig nis: vt hoc vñr̄ hoīes doctiſ ſimilicirent. Nullo modo igitur felicitatē iupipter ipſe cōtempt̄ eſt. Sed ipſi etiam q̄ nō cesse rant ioui: pſecto cederent felicitati que illis regem fe cerari iouem. Aut ſi nō cede rent: nō id cōtemptu eius fa cerent: ſed q̄ in domo felici tatis vel obscuri eſſe mallēt: q̄ ſine illa in locis p̄p̄iſ ſemi nero. Ita dea felicitate in loco ampliſſimo & celifſſimo cō ſtituta diſcerent ciues vnde omnis boni voti petendum eſſe auxiliū. Ac ſic ipſa ſua dente natura alioꝝ deorum ſuperflua multitudine dere licta: colereſ vna felicitas: vni ſupplicareſ: vnius tēplū frequentareſ a ciuib⁹: q̄ felices eſſe vñlent: quoq̄ eſſe nemo qui noller: atq̄ ita ipſa a ſeipſa petereſ: que ab omib⁹ petebat. Quis em̄ aliquid ab aliquo deo niſi ſelicitatem velit occipere: vel quod ad felicitatē existimat pertinere. Prōinde ſi felici tas habet in potestate cum quo hoīe ſit: habet autem ſi dea eſt: que tandem ſtūticia eſt: ab aliquo eam deo petere: quam poſſis a ſeipſa im petrare. Hanc ergo ſupde os ceteroſ honorare etiam loci dignitate debuerūt. Si cut em̄ apud ipſos legitur: romani veteres nescio quē l

III

lentes q̄ mētia
eius non periret
sed renouareret
strueret sibi tē
plum nouū.

La. XXIII

Iber au
tem eoz
z̄. In
hoc caplo ostendit beatus augustinus quō cultores multoꝝ deoz assignant ratio[n]es nōm quib[us] noiant deos suos. Dicunt enī q̄ noiant eos ab effectibus eorum & b̄ duplicitate. q̄ q̄noq̄ noiant deuz aliquem a re quā efficit. flectentes aliquentū nō men dei a nomine ipsius rei. sicut a bello bellonā nominant deā belloꝝ. quādoꝝ vō viunt codem nō mine equuoce. sc̄ p̄ re ipsa quā deus dat & facit & p̄ ipso dō vel a dea sicut pecunia quandoḡ accipit̄ur p̄ ipsa moneta. quandoꝝ pro dea que moneta dat.

La. XXV.

Jemīā huma
na z̄.
In hoc caplo ex ratione nōm q̄ bus dī noiantur arguit beatus augustinus contra multitudinē deorum pbans duo vīc̄ eoz impōrētiā & etiāz multitudinem esse superflua. b. Neq̄ ipsum iouē z̄. Hoc dicit augustinus p̄ p̄t ludoꝝ sceni-

summanū cui nocturna fulmina tribuebant coluerunt magis q̄ iouem: ad quem diurna fulmina pertinebant. Sed postq̄ ioui templū insigne ac sublime constructum est: propter edis dignitatē sic ad eum multitudo confluxit: vt vix inuenias qui summani nomen quod audire non potest: sc̄ saltem legisse meminerit. Si autem felicitas dea nō est quoniā (quod verum est) munus est dei: sile deus querat qui eam dare possit: & deoꝝ falsoꝝ multitudine noxia relinquit: quaz stultorū hominū multitudo vanā sectat: dona dei deos sibi faciens: & ipsuz cuius ea dona sunt obstinatione sup̄be voluntatis offendens. Sic em̄ carere nō potest infelicitate qui tanq̄ deam felicitatem colit: & deum datorē felicitatis relinquit: sicut carere nō potest fame qui paneꝝ pictum lingit & ab homine q̄ verum habet non petit.

Capit. XXIII.

Iber autem eorum rationes considerare. Usq̄ adeo: ne inquiunt maiores nostros insipites fuisse credendum est: vt hec nescirēt munera diuina esse nō deos. Sed quoniā sciebant nemini illa nisi aliquo deo largiente concedi: quoꝝrum deorum nō inueniabant: earum rerū nōibus appellabāt deos: quas ab eis sentiebant dari: aliqua vocabula inde flectentes: sicut a bello bellonam nōcupauerunt non bellum: sicut a cuius cunīā non cunam: sicut a segetibus segetiam nō segetem: sicut a pomis pomam nō pomū: sicut a bobus bobonā nō bouem: aut certe nulla vocabuli declinatio nē sicut res ipse nominantur:

pbat hypōnāz & metrītāz deoz p̄fcta

vt pecunia dicta est dea que dat pecuniam: non omnino pecunia dea ipsa putata est. Ita virtus que dat virtutēz honor qui dat honorem: concordia que concordia: victoria que victoriā dat. Ita inquiūt cum felicitas dea dicitur: nō illa que datur: sed numen illud attendit a quo felicitas dāt. Ita nobis redita ratione: multo facilius eis quorum cor nō nimis obduruit: persuadebimus fortasse qđ volumus. La. XXV.

I enim iam huma-

na infirmitas sensit non nisi ab aliq̄ deo dari posse felicitatem: & hoc senserunt homines qui tam multos colebant deos: in q̄bus & ipsum eorū regem iouem quia nomen eius a quo daretur felicitas ignorabāt & ideo ipsius rei noīe quam credebant ab illo dari eū appellare voluerunt. Satis ergo indicant nec ab ipso ioue dari posse felicitatē quā iam colebāt: sed vtq̄ ab illo quē nose ipsius colendū esse censebant. Confermo p̄fus a q̄dam deo quem nesciebant: & eos credidisse dari felicitatem. Ipse ergo querat: ipse colatur: & sufficit. Repudietur strepitus inumerabiluz demonioꝝ. Illi non sufficiat hic deus cui non sufficit munus eius. Illi inquam & nō sufficiat ad colendum deus dator felicitatis: cui nō sufficit ad accipendū ipsa felicitas. Lui aut sufficit: non em̄ habet homo quid amplius optare debeat fuit vni deo datori felicitatis. Non ē ipse quem noiant iouem. Nam si eum datorē felicitatis agnoscerent: non vtq̄s aliuꝝ vel aliam a quo daretur felicitas: noise ipsius felicitatis inquireret. b. Neq̄ ipsum iouē b

cos q̄ celebrabantur in bonoꝝ deorum. & tamē ibi reciebant crūna deorum & p̄fue iouis sumi.

Et hoc patet ex tragedia p̄ma se nece. in qua des iuno p̄iunct iouis de multis pelicibus iouis & eoruſ filiis conquerit. tragedie vero in scencis ludis recitabant. De crū minibus etiā iouis dicit isidor.

vñ. ethimologia rum sic. Hunc p̄ uato titulo. id est singulari sibi iouem optimū dixerunt. dum fuisse incestus in suis. impudicus in extraneis. quem modo thauſ finiunt. ppter europe raptum. fuit enim in novi cuius insigne erat thaurus. mō dona eis per imbrē aureum appertisse con cubitum. vbi intelligitur pudiciā mīteris ab auro fuisse coru ptam. modo in si militudinē aquile ppter quod p̄crum ad stupiū rapuerit. modo serpentinē. quis reptauerit. & cygnū quia canta uerit. & ideo iste non sunt figure. sed plane de veritate scelerā. Hec isidorus. Quan tū ad europam s̄ qua loquit isidorus. sciendū & ipse isidorus lib. iii. dicit ḡ euros p̄a fuit filia ages nōis regis libye id est africe qua. iuppiter ab afri-

.

*deū q̄ dat felicitas
ipi nō habet*

1 2

Liber

aduxit. et terciā partem orbis ad eius non sine appellebant. De hoc fabula fingeatur. q̄ iuppiter conuersus in bouem pulcherrimum apparuit europe iuxta mare ubi solebat spaciari. cuius pulchritudinem admirata et tangens dorsum eius. cum cum placidum inuenisset ascendit dorsum eius. qui statim ingressus marie transporauit eam in cretam. Opinionem tamen aliam dera-
ptu europe potest augustinus infra libro. xvij. ca. xij. De danae vero de qua loquitur istud quoque sc̄i fuit vero acris. dicit supra libro q̄. cap. viij. Duer vero quem fungi tur rapuisse fuit gonymedes filius trois regis troianorum. de quo fingeatur q̄ iupi- ter fecit cum sibi pincernam in celo qui et aquarū dicit. s̄m ovidii libro. viij. de fastis de eius rapto loquitur etiam ovidius libro. x. mothamorphoseos. Item fingeatur de ioue q̄ ipse cōcubuit cū leda vero retyndari in for- ma cygni. et genuiter ea duos geminos sc̄i castorum et pollucem. Item cum alcmena vero ambi- thyonis. et genuiter ea herculem nobilissimum vi-

cum tantis iniurijs colendū putarent. Iste alienarū dicuntur adulterator virorum. Iste pueri pulcri spudicus amator et raptor. La. XXVI.
Ed fingebar hec ho-
merus aut tullius; et
huana ad deos tras-
ferrebat: diuinā mallem ad nos. Aberto displicuit viro graui diuinorū criminū poe-
ta confector. Cur ergo ludi scenici ybice dictūt: can-
titantur: actitantur: deo:uz honoribus exhibetur: inter res diuinās a doctissimis cō-
scribunt. Hic exclamat cice-
ronō contra figmenta poe-
tarum: sed contra instituta maiorum. An non exclama-
rent et illi: quid nos fecimus
Ipsi dīj ista suis honoribus exhibēda flagitauerūt: atro-
citer imperarūt: cladem ni-
si fierent p̄nunciarunt: quia neglectum est aliquid: seue-
rissime vindicarunt: quia id quod neglectum fuerat fo-
ctū est: placatos se esse mon-
strarūt. Inter eorum cōme-
moratur virtutes et miran-
da facta quod dicam. b. Lito-
latino rustico romano patria familiis dictum est in somniis ut in senatu nūciaret ut ludi romani instaurarentur quod primo eorum die in q̄rum.

Lopitulum. XXVI.

Ed fingebar hec homerus et. In hoc capitu-
lo ponit augustinus respondentem tulliū ad criminā que ioui obijcuntur et reprobat eam. Dicit enim tullius hec fuisse ficta ab homero. contra quem dicit augustinus q̄ in ludis scenicis qui inter res diuinās ponunt et a dīs experti buiūsmodi criminū recitant cantat et scruntur. i. per buiūres effigiantur. gestibus et mortibus corporoz. Tutto autem posuit ludos scenicos. verbabetur infra caplo. xxxj.

b. Lito latino rustico et. Quod narrat hic augustinus dicit titus liuus de origine ybris libro secundo cōtigisse decimonono anno post reges tracros. Hoc etiam narrat valerius libro. i. ca. v. Quod hic narrat augustinus et titus. videlicet q̄ cum ludi circenses q̄dam die debebat celebrari. quida patres familias s̄i ynum suum mane in codem loco in quo debebant celebri. scilicet in arce. verbenbus cēsum ducit ad supplicium anteq̄ ludi inciperent credens q̄ in hoc non derogaretur religioni. S̄iā dem postmodū impetratuidom viro latino aperuit in somniis di- cens sibi ludos illos eo die celebrares displicuit. s̄p̄ter factum patris familias. qui seruum suū sic co die et loco tractauit. et nisi culpa illa purga retur instauratio ne nouorū ludorum ciuitas et h̄ gratiae sentiret in cō modum. Proces- pit igitur illi vi- ro latino ut bec consubibus nūciaret. qui puni- est. s̄p̄ter negligē- tiam et cōtempnū sicut hic recitat augustinus. et p̄ littera. De ludis circensisibus qua- les sunt dictum ē super libro. i. ca. xxij. Et nota- dum q̄ quānis ludi de quibus hoc mirabile narratur fuerint circenses s̄m titum liuūm et volvūm. Ludi vero in quibus turpia recitabantur fuerint scenici et nō circenses. tamen augustinus pro cōdem habet quānum ad p̄positum pertinet ybrisq̄ ludos. quia ybris et dīs experti sunt. et in ludis scenicis recitabantur turpia. in ludis vero circensisibus et recitabantur quedam que videbantur insania. et generaliter omnes ludi corum reprehensibiles erant. Tinde dicit Isidorus lib. viij. etymologiarum loquens de ludis gentilium. De quidez spectacula demonū ussis instituta sunt.

III

pindennib[il] debet
esse christiano cū
circenli infania
cū impudicicia
theatri. t cū am/
phicarti crudeli-
tate. aros cū atro-
ciitate arene.

La. XXVII.

a Elatum
r est in lit-
teris r̄.
In hoc capitulo
reprobatur beatus
augustinus do-
ctores romanorum
qui nuntiū ipsas
veritatem de diis
ab eorum cultor-
bus celare et falsi-
toribus quibus-
dam seducere. q-
les erant scuola
pontificis theatrum
qui de diis mul-
ta scripsérunt fal-
sa in excusationē
deorū quos tamē
excusare nō pos-
sunt. quādū lu-
dit auetorū itare ma-
iorū diis celebra-
bantur. in quib[us]
eorum crimia de-
cantabantur. De
scuola de quo b
fit mentio dicit
valerius libro.
viiij. caplo. viij.
cū bene ac diu in-
ra ciuium et ceri-
monias deorum
ordinasse.

b Superflua
non nocent. So-
lent dicere iuriū
peritū abūdās
cautela nō nocet
quia defugabun-
danti potest qd
accipere illud qd
est sibi necessariū
et residuum si vū
deatur relinque-
re.

c Hec inquit
non esse deos r̄.
Hic tangit aug-
usta que scuola do-
cuit esse in dictis

ludi cogētibus numinibus:
iussu senatus instaurabatē
In illis ludis corruptorem
pudicitie iouem: turpissimi
histriones cantabant: age-
bant: placabant: si illud fin-
gebatur: ille irascetur. Si
autē suis criminibus etiam
fictis delectabatur: quando
coleretur: nisi diabolo serui-
retur? Ita ne iste romanum
conderet: dilataret: conser-
uaret imperium: quouis ro-
mano cui displicebant talia
abiectionē? P̄ste daret felici-
tem: qui tam infelicitate cole-
bantur: et nisi ita coleretur:
infelicius irascebatur.

d Capitulum XXVII.
Elatum est in litte-
ris doctissimū pon-
tificis scuolam dis-
putasse et tria genera tradi-
ta deorum: vnum a poetis:
alterum a philosophis. terciū
um a principibus ciuitatis.
Prīmū genus nugatorium
dicit esse: q multa de diis fin-
gantur indigna. Secunduz
nō congruere ciuitatibus q
habeat aliqua superuacua:
aliqua etiam que obsunt po-
pulis nosse: de superuacuis
nō magna causa est. Solet
enim et a viris peritis dici:
b superflua nō nocent. Que
sunt autem illa que prolatā
c in m̄lititudine nocent? Hec
inquit non esse deos hercu-
lem esculapium: castorem:
pollucem. Proditur enim a
doctris q homines fuerint: et
humana conditione defece-
rint. Quid aliud q eoūz
qui sint dii non habebant ci-
uitates vera simulaçra qve-
rus deus nec sexum habeat
nec etatem: nec definita cor-
poris membra? Hec ponti-
fex nosse populos non vult:
nam falsa esse nō putat. Ex-
pedire igitur existimat falli
in religione ciuitates. Quod

dicere etiaz in libris rerum
diuinarum ipse varro nō du-
bitat. Preclara religio: quo
confugiat liberandus insfir-
mus: et cum veritatē qua li-
beretur inquirat: credatur
ei expedire q fallitur. Poec-
ticum sane deoꝝ genus: cur
sceuola respuat eisdem litte-
ris nō tacetur: quia sic vide-
licet deos deformant ut nec
bonis hominibus cōparent
cum aliuz faciūt fūrari: aliū d
adulterari. Sic item inquit
aliquid aliter turpiter atq in
epite dicere aut facere: tres e
inter se deas certasse de pre-
mio pulchritudinis: victas du-
as a venere troiam euertisse:
iouem ipsum conuerti f
in bouem aut cygnūm ut cū
aliqua concūbat: dēam ho-
mini nubere: b saturnum fi-
lios deuorare. Hibil deniq
nosse confungi miraculorūz
atq vitiorum quod non ibi
reperiatur: atq a deorū na-
tura longe absit. Osceuola
pontifex maxime: ludos tol-
le si potes: p̄cipe populis ne
tales honores diis imortali-
bus deferāt: vbi crimina deoꝝ
libeat mirari: et que fieri
possunt placeat imitari. Si
autem tibi responderit po-
pulus: vos nobis importa-
stis ista pontifices: deos ip-
sos roga quibus instigantib[us]
ipsa iussisti: ne talia sibi
iubeat exhiberi. Que si ma-
la sunt: et ppter ea nullo mo-
do de deoꝝ maiestate credē-
da: maior est deoꝝ iniuria
de quibus impune fingunt.
Sed non te audiunt: demo-
nes sunt: prava docent: tur-
pibus gaudent: nō solum nō
deputat iniuriā si de illis ista
fingant: sed eam p̄sus iniu-
riā ferre nō possunt: siq eoꝝ
solēnia nō agant. Jam vero
si aduersus eos iouem inter-
pelles: magis ob eā causam

philosophoz su-
persua. videlicet
q hercules et ca-
stor: et pollux de q
bus sup̄ ca. xxv.
dici. Sunīt̄ escu-
lapius. de quo su-
per libro. iii. cap.
xii. dixi. et tales n̄
erant dñ. Aliud
est superflū vi-
delicet q eoꝝ qui
sunt dñ yeri cui
tates nō habent
simulacra conue-
nientia. eo q dñ
nō habent serus
nec masculinum
nec feminū. nec
etatem iuvenilez
nec senilem. nec
corporis mēbris.
sicut simulacra
rep̄sentant.

e Lum alium
faciant furari. f
mercurium ques-
tingunt deum fu-
rum. alium adul-
terari. sicut iouē
et martem. ut sui
perius in hoc lis-
bio dictum fuit.

f Tres inter se
deas r̄. De isto
certamine dearū
dixi supra libro
primo caplo. iii.
et libro. viij. caplo
xxv.

g Jouem ipsuz
conuerti in bouē
r̄. De istis que
tangūt iouem di-
xi supra ca. xxv.

h Deam homi-
ni nubere. De b
dixi supra libro
vij. ca. viij.

1 3

Liber

ne dicitur. eo q̄ saturet annis. Unde greci dicunt ipm
esse tempus. quod filios suos deuorat. hoc est annus
quos p̄ducit in se revoluti. vel quia semina vnde ori-
untur iterum redeunt. De hoc augustinus infra libro
vñ. capitulo. viii.

Capl. XXVIII.

a. Ulo igi

n tur mo/
dū tales
qui talibus pla-
cent ic. In hoc
capitulo condui-
dit beatus augu-
stinus ep̄pus oñ
sis q̄ dīm̄lī nō
potuerit augere
imperium. et hoc
etiam confirmat
quia si potuissent
potius aurifess
imperium greco-
rum. quia greci lu-
dis scenicis deos
melius coluerunt
sicut supra libro
ñ.ca.xiiij. ostendit
beatus augusti-

b Quāvis teū
aurinū non col-
rent ic. De deo
esculano. id est
deo cr̄is. et deo ar-
gentino et aurino
dicit augustinus
sup̄ libro isto ca/
pitulo. xxi.

La. XXVII.

a Am illō
n quale est
ic. In h
capitulo repro-
bar beatus augu-
stini auguria vñ
auspicio roma-
noz. et p̄cipue au-
spicium illud de
quo superius li-
deo isto ca. xxiij.
dictum est. Clo-
catur autem au-
spicium divina-
tio que solet fieri
in principio ali-
cuius op̄cris seu
anteq̄ inchoetur
opus de euentu
futuro. et solebat
iudicium de euentu
futuro sumi et in
spectione aurum
et dico dicitur au-

b b̄q̄uis deum aurinū non co-
lerent: sic et argenteam habe-
re potuerunt et eram: sinec
argentinū nec eius patrem
colerent esculanū sic omnia
que reterere piger. Sic er-
go et regnum inuitu quidem
deo vero nullo modo habe-
re possent: dijs vero istis fal-
sis et multis ignoratis siue co-
temptis: atq̄ vno illo cogni-
to et fide sincera ac moribus
culto: et melius hic regnum
haberent: quācūcūḡ habe-

spicium quasi suis spicium. id est inspectio aurum:
Augurium vero dicebatur omnis divinatio summa
et garritu aurū. Auspiciū vero dicebatur soluz quod
fiebat in principio. ut dictum est. et ideo auspiciū q̄ng
ponit p̄ principio vel inchoatione alicuius rei. Et fac-